
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. _! del * 3 GE/t 2015

OGGETTO: Giudizio " Comune di Barcellona e/Stagno Concetta e Provincia

Regionale di Messina (chiamata in causa)". Giudice di Pace di

Barcellona P.G

-x"'"" ~ r
L'anno duemilaquindici il giorno I K ir Ò> ( C\l mese di U"fc-/NA/ A I 3 alle

ore A T* H O . nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. Anna Maria



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta dì deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

II Commissario Straordinario, Doti Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
Iberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

Messina 13 GEff, 2015



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n.8/2014

PROPOSTA di DELIBERAZIONE DELLA I DIREZIONE "AFFARI GENERALI E LESALI"
SERVIZIO "AFFARI LESALI"

OGGETTO: Giudizio "Comune di Barcellona e/Stagno Concetta e Provincia Regionale di
Messina (chiamata in causa)". Giudice di Pace di Barcellona P.G. Resistenza e conferimento
incarico.

PROPOSTA

PREMESSO che con atto di citazione del 20.05.2014, notificato il 04.12.2014, il Comune di Barcellona

P.G. ha chiamato in causa questa Provincia all'udienza del 19.01.2015 nel giudizio promosso dalla Sig.ra

Stagno Concetta al fine, quest'ultima, di ottenere il risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura

trg. DN152JF mentre, il 28 giugno 2012, procedeva in località Barcellona P.G. in via Catili angolo via

Acquacalda;

CONSIDERATO che, la Sig.ra Stagno Concetta conveniva in giudizio il Comune di Barcellona P.G. ma,

quest'ultimo, contestando le avverse domande e pretese, chiamava in causa la Provincia Regionale di

Messina;

CHE il sinistro è occorso nel periodo di vigenza della polizza il cui contratto rep. 13905, è stato sottoscritto

il 27 Giugno 2011, da questa provincia con City Insurance S.A. e pertanto il suddetto sinistro ricade nel

periodo di copertura della polizza assicurativa Serie 1 000020996;

CHE, tuttavia, la Provincia non ha corrisposto la seconda rata del premio assicurativo;

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario resistere in detto giudizio, con il patrocinio di un Legale di

fiducia dell'Ente, individuato nell'avv. HffetA-dA ftMUft L(^A , con studio in

RILEVATO, pertanto, che, ai sensi dell'ari;. 5 del vigente "Regolamento per l'Affidamento di incarichi
•%.>*

legali ai professionisti esterni", approvato con Deliberazione' del Commissario Straordinario n. 2 del 24

Gennaio 2014, al Legale incaricato della difesa di questo Ente sarà corrisposto un minore importo per



compensi (comprensivi di C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese, giusta Deliberazione Commissariale n.3 del 9

Gennaio 2014 consistente in € 457,00;

VISTO il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 11 Dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. 23 Dicembre 2000, n. 30 e ss.mm.il.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DARE ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia

Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31.12.2013, della

inesistenza di conflitti di interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

D E L I B E R I

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intende

integralmente riportato; t

RESISTERE nel giudizio, introdotto con atto di citazione dalla Sig.ra Stagno Concetta, avvalendosi del

patrocinio di un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge, individuato nell'avv.

SA con studio m&fllt&UOrtf f-(r

via / O I? /A/O f/~ 4(-) con eventuale riserva di rivalsa sei confronti della City Insurance

S.A.;

IMPEGNARE, per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese derivanti darconferimento del

presente incarico difensivo di cui sopra, l'importo complessivo di € 457,00 sul Cod. 10101903, Cap. 2260

del bilancio provinciale 2014, dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile, dalla cui mancata

assunzione deriverebbe grave danno per questo Ente;

DARE mandato al Dirigente della 1A Direzione Affari Generali e Legali - Servizio Affari Legali di porre in

essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Istruttore Direttivo

Dott.§àa Nun/iatina di Gennaro/y
/J^AAAAj*jQ/\6>/l l4AA^f
! [

II Dirigente
Dott.ssa Anna Maria Trèéodo

2 ^ -II- $- o *k



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì U-t* £2.

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità

contabile della superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Addì
Q • : • ; . .C.. J

IL RAGI0MERE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore
spesa.

Addì
" 2°Q/£ riì.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno ry&0-Atto __ del _
Importo €^Q?,.
Disponibilità Ca

IL RAGIONIERE GENERALE

I ninnante

aei2°Dip 1°U.D.
Doti Antonino Calabm




